PAGE
5

[image: image1.png]ODO®

ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.04.2024 № 381-ПГ
г. Котельники

О введении особого противопожарного режима

на территории городского округа Котельники Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи с повышением пожарной опасности, в целях обеспечения защиты населения и лесных массивов Томилинского и Кузьминского лесопарков от пожаров, обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Котельники Московской области, постановляю:

1. Ввести на территории городского округа Котельники Московской области с 01.05.2024 особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима ограничить доступ автотранспортных средств в лесопарковые зоны (Томилинский
и Кузьминский), расположенные на территории городского округа Котельники Московской области.
3. На период действия особого противопожарного режима установить

дополнительные требования пожарной безопасности для граждан, руководителей и сотрудников организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа Котельники Московской области, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм:

3.1. Устранить имеющиеся нарушения требований нормативных документов по пожарной безопасности при эксплуатации внутридомового электрооборудования, электрических сетей питания, электроприемников, общедомовых потребителей;

3.2. Обеспечить исправное состояние электрических установок систем дымоудаления, автоматической пожарной сигнализации, внутреннего противопожарного водопровода жилых домов;

3.3. Устранить и не допускать загромождение балконов, лоджий предметами домашнего обихода, а также дворовых территорий хламом, строительным
и бытовым мусором, шлаком, золой и другими отходами;

3.4. Обеспечить на внутридворовой территории свободный проезд специализированной техники оперативных служб;

3.5. Не допускать сжигания мусора, несанкционированного пала травы
на территории городского округа Котельники Московской области, в том числе
в Томилинском и Кузьминском лесопарках;

3.6. Выполнять требования нормативных документов по пожарной безопасности при проведении пожароопасных работ;
3.7. Запретить разведение любого вида огня, в том числе и мангалов;

4. Начальнику отдела по безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны администрации городского округа Котельники Московской области Соколову А.А., начальнику отдела лесного хозяйства муниципального казенного учреждения «Развитие Котельники» Быченкову Д.О.:
4.1. Организовать выполнение мероприятий по устранению нарушений требований пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
4.2. В выходные и праздничные дни осуществлять патрулирование
на территории городского округа Котельники Московской области
в Томилинском и Кузьминском лесопарках;
4.3. Организовать проведение дворовых обходов, а также рейдов
на участках садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, в Томилинском и Кузьминском лесопарках с целью пропаганды мер пожарной безопасности;

4.4. Совместно с отделом информационного обеспечения управления внутренней политики муниципального казенного учреждения «Развитие Котельники» организовать целенаправленную работу по пропаганде
и распространению среди населения информации о соблюдении мер пожарной безопасности, порядке действий при возникновении пожара на территории городского округа Котельники Московской области и принимаемых администрацией городского округа Котельники Московской области решениях
по обеспечению пожарной безопасности в связи с установлением особого противопожарного режима.
5. Начальнику управления жилищно-коммунальной инфраструктуры администрации городского округа Котельники Московской области
Визаулиной Л.И., заместителю руководителя - начальнику управления благоустройства муниципального казенного учреждения «Развитие Котельники» Жаркову И.А., начальнику отдела лесного хозяйства муниципального казенного учреждения «Развитие Котельники» Быченкову Д.О.:

5.1. Совместно с муниципальным бюджетным учреждением «Спецтранс» организовать своевременную очистку подведомственной территории от горючих отходов, мусора, тары;

5.2. Совместно с отделом по безопасности, предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны администрации городского округа Котельники Московской области обеспечить надлежащее состояние источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на внутридворовой территории жилых домов.

6. Рекомендовать начальнику 16 пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Московской области Катаеву М.А.:

6.1. Обеспечить своевременный выезд на пожары на территории городского округа Котельники Московской области подразделений пожарной охраны;

6.2. Вводить в боевой расчет подразделений резервную технику с учетом складывающейся обстановки.

7. Рекомендовать главному Государственному инспектору городского округа Люберцы по пожарному надзору Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Московской области
Преснову Р.Д.:

7.1. Принять меры по усилению профилактики пожаров в жилом фонде
и лесных массивах Томилинского и Кузьминского лесопарков городского округа Котельники Московской области;

7.2. Принять участие в проведении дворовых обходов с ознакомлением жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности.

8. Рекомендовать начальнику Котельниковского отдела полиции Межмуниципального управления Министерства внутренних дел Российской Федерации «Люберецкое» Кудря М.А. организовать проведение разъяснительной беседы среди жителей городского округа Котельники Московской области
о необходимости устройства площадок, свободных от личного автотранспорта, для подъезда и стоянки специализированной техники оперативных служб.

9. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики муниципального казенного учреждения «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте городского округа Котельники Московской области в сети в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10. Назначить ответственного за исполнение настоящего постановления начальника отдела по безопасности, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны администрации городского округа Котельники Московской области Соколова А.А.

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы городского округа Котельники Московской области  Полевщикова С.П.

Глава городского округа

Котельники Московской области                                                           С.А. Жигалкин
Первый заместитель главы городского округа

_____________________ С.П. Полевщиков

«____»_______________ 2024 г.

Заместитель главы городского округа

______________________С.В. Яковлев

«____» ______________ 2024 г.
Заместитель главы городского округа

______________________А.А. Вольчак
«____» ______________ 2024 г.

Начальник правового управления

_____________________ Д.А. Юров

«____» ______________ 2024 г.

Заместитель руководителя

МКУ «Развитие Котельники»

_____________________ С.В. Разгуляев

«____» ______________ 2024 г.

Начальник отдела по безопасности,

предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и решению задач гражданской обороны

_____________________ А.А. Соколов

«____» ______________ 2024 г.

Отдел правовой работы и нормотворчества

правового управления

_____________________ ______________

«____» ______________ 2024 г.

Исполнитель

Главный эксперт отдела по безопасности, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны

Кошелев А.Ю.

8 495 559-40-06

Расчет рассылки:

Экз. № 1 – в дело,

Экз. № 2 – в прокуратуру,

Экз. № 3 – в отдел по безопасности, предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и решению задач гражданской обороны.